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ABSTRAKT

Práce je koncipována jako jednoduchý návod na implementaci možných cloudových řešení

pro složky Integrovaného záchranného systému. Teoretická část této práce je zaměřena na

vytyčení pojmů faktů a analýzu informačních zdrojů světa. Praktická část obsahuje faktic-

kou implementaci do Integrovaného záchranného systému a jeho složek a návrh této im-

plementace

Klíčová slova: cloudové služby, Integrovaný záchranný systém, implementace

ABSTRACT

Thesis is conceived as a simple instructions on implementation of possible cloud compu-

ting for the Integrated rescue systém. Theoretical part of my thesis focused on definitions

of facts and analysis of the information sources of the world. Practical part includes factual

implementation of cloud into Integrated rescue systém and its parts and also a proposal of

this implementation

Keywords:cloud services , Integrated rescue systém, implementation
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ÚVOD

V dnešní době čím dál častějších přírodních katastrof, teroristických útoků, častějších do-

pravních nehod, jelikož je také více lidí, tím pádem více aut, je velmi potřeba včasná reak-

ce nejen obyvatelstva jako takového, ale také těch, kteří lidem nejvíce pomáhají. Integro-

vaného záchranného systému.

Informační technologie však nám lidem slouží a proto je třeba je využívat. Využívat mů-

žeme různé informačně technologické pomůcky a nástroje. Poslední dobou je čím dál tím

častější využívání cloud computingu a cloudu jako takového. Je to jednoduché, nabídka

služeb je velice široká a člověk si tak může vybrat z široké škály produktů, které právě je-

mu nebo snad dané firmě bude vyhovovat. Cílem této bakalářské práce je právě implemen-

tace a využití cloudu pro krizové řízení. Výsledkem praktické části je následně konkrétní

implementace pro Integrovaný záchranný systém.

Závěr mojí práce vyhodnocuje jak část teoretickou, tak část praktickou. Kde zhodnocuji

reálné využití implementace cloud computingu v Integrovaném záchranném systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DEFINICE

1.1 Cloud

Co to vlastně Cloud neboli Cloud computing je ? Je to v podstatě nový způsob pro využití

zdrojů v IT oblasti, který vychází ze sdílení mezi aplikacemi a tím pádem odpadá přímá

vazba na fyzické komponenty. Nejedná se tedy o fyzickou věc. Cloud je síť serverů, z

nichž každý má jinou funkci. Některé servery používají výpočetní výkon pro běh aplikací,

jiné „poskytují služby.“ Další servery v síti jsou zodpovědné za ukládání dat. Například,

když pořídíte obrázek na vašem smartphonu, uloží se do interní paměti telefonu. Nicméně

když budete nahrávat fotografie na Instagram či na domácí NAS server, budete je tím na-

hrávat do Cloudu. [1]

1.2 Typy a způsoby cloudu

Cloudu je mnoho typů. Zde jsou nejpoužívanější typy a jejich využití, nejsou však pořád

ještě ustálené, jelikož se tato služba stále dále a více vyvíjí. Dovolím si použít terminologii,

kterou využívají firmy, které jsou v tomto odvětví nejvyužívanější a jejich názvy pro dané

využití se v podstatě neliší. Je to vlastně takový jednoduchý slovníček, který pro naši práci

bude bohatě stačit.

1.2.1 Privátní cloud

Prostředí pro cloud computing, které si soukromé organizace vytvářejí pro vlastní interní

využití. Prostředky, které daná organizace vlastní či přímo kontroluje, jsou konsolidovány a

seskupeny jako federované prostředky. Ty jsou pak zpětně formou služby poskytovány

uživatelům v rámci organizace.

1.2.2 Veřejný cloud

Cloud computing, který poskytovatel nabízí z vlastních sdílených prostředků jako službu

zákazníkům z řad veřejnosti. Podobá se outsourcingu, ale musí splňovat všechny charakte-

ristiky cloud computingu: schopnost poskytovat prostředky na vyžádání, elasticky a samo-

obslužně, síťový přístup a také měřitelnost spotřebované služby v rámci sdíleného fondu

prostředků. Záleží jen na rozhodnutí daného poskytovatele, které prostředky zpřístupní
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kterému zákazníkovi, a proto může být služba zabezpečená i nezabezpečená a prostředky

mohou, ale nemusí být federovány s jinými (privátními) prostředky.

1.2.3 Komunitní cloud

Prostředí pro cloud computing, které vzniká sdružením prostředků vlastněných určitou

skupinou členů (tzv. komunitou) a poskytuje tyto prostředky zpět formou služby stejné

skupině členů.

1.2.4 Hybridní cloud

Prostředí pro cloud computing, které je vytvořeno federací a sdružením prostředků z pri-

vátního cloudu určité organizace s prostředky od jiného poskytovatele. Vzhledem k tomu,

že před poskytnutím výpočetní služby organizaci dochází k federování a sdružení prostřed-

ků, vystupuje hybridní cloud vůči uživatelům, vlastníkům aplikací a organizačním jednot-

kám přesně stejně jako privátní cloud.

1.2.5 Virtuální privátní cloud

Nestandardní termín používaný některými dodavateli, avšak nikoli normalizačními institu-

cemi, jako je NIST (National Institute of Standards and Technology, Národní normalizační

a technologický institut v USA). Označuje hybridní cloud, jenž vystupuje vůči uživatelům,

vlastníkům aplikací a organizačním jednotkám stejně jako privátní cloud. Základní pod-

mínkou propojení a sdružení prostředků i jejich zpětné distribuce je federace, která právě

umožňuje, že se prostředek uživatelům, vlastníkům aplikací a organizačním jednotkám jeví

jako privátní cloud.

1.2.6 Infrastruktura cloudu

Infrastruktura nezbytná k poskytování (obvykle transparentnímu) služeb cloudu uživate-

lům. Jejími součástmi jsou funkce pro virtualizaci a federaci prostředků, standardizaci a

automatizaci provozních operací, přístup uživatelů k výpočetní službě a možnost zvolit si

kvalitu i kvantitu spotřebované služby, a v neposlední řadě způsob měření a vyúčtování

poskytnutých služeb.
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1.2.7 Služby cloudu

1. Infrastrukturní služby poskytované v prostředí pro cloud computing, které zajišťují spl-

nění požadavků ustanovených v dohodě o úrovni poskytovaných služeb (např. výkon, do-

stupnost, uchování dat, zabezpečení, kapacita). 2. Služby, které umožňují funkčnost pro-

středí pro cloud computing (např. speciální účtovací software, který zajišťuje, aby v clou-

dových výpočetních prostředích různé velikosti a s různou úrovní poskytovaných služeb

bylo možné vyúčtovat poskytnuté služby). 3. Konzultační služby, které pomáhají organiza-

cím při transformaci a přechodu na cloud computing. 4. Aplikační služby poskytované v

prostředí pro cloud computing, které nabízejí vývojářům aplikací standardizované aplikač-

ní funkce (např. rutiny pro ověřování, vyhledávání, zavádění politik nebo procesy podle

metodiky ITIL)

1.2.8 Cloudové úložiště

Úložná kapacita a/nebo služby úložiště (výkon, dostupnost, uchování a vyhledatelnost dat,

zabezpečení apod.), které jsou poskytovány jako služba splňující charakteristiky cloud

computingu (sdružená, elastická a měřitelná služba na vyžádání se síťovým přístupem).

Může, ale nemusí nabízet možnost federace se stávajícími prostředky úložiště.

1.2.9 Multi-tenancy

Výpočetní prostředí, které je sdíleno více skupinami či uživateli (tzv. nájemníky), avšak

zajišťuje jejich vzájemné oddělení a izolaci, aby si uživatelé nebyli vědomi ostatních ná-

jemníků a neměli přístup k jejich informacím a prostředkům.

1.2.10 Samospráva nájemníků

Možnost každého uživatele v prostředí multi-tenancy přímo měnit výpočetní charakteristi-

ky a úroveň poskytovaných služeb ve svém vlastním prostředí (v některých případech jsou

omezeni předem stanoveným rozmezím), a to bez zásahu centrálního správce IT. Taková

přímá samospráva však neznamená neomezenou kontrolu – omezení mohou spočívat na-

příklad v cenových podmínkách nebo v opatřeních typu schvalovací kroky či maximální a

minimální přípustné nastavení úrovně poskytovaných služeb.
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1.2.11 Federace

Propojení několika samostatných prostředků takovým způsobem, že vystupují jako jediný

větší prostředek nebo je s nimi možné interagovat jako s jediným prostředkem. Takovýto

větší prostředek umožňuje vytvořit a distribuovat uživatelům neboli nájemníkům jako

službu balíčky, které se navzájem liší kvantitou nebo kvalitou obsaženého prostředku.

1.2.12 Software jako služba (SaaS)


[…]


se dali přizpůsobit opravdu přesně dané situaci.

1) Typ objektu/zásahu

2) Počet osob v objektu/při zásahu

3) Nebezpečné materiály v objektu

4) Rozložení objektu

5) Rozsah požáru/zásahu

6) Okolí objektu/zásahu

7) Je třeba dalších složek IZS ?

8) Je třeba letecká pomoc při zásahu ?

9) Je třeba speciálních pomocných prvků při zásahu ?

10) Je třeba vyhlásit krizovou situaci nebo jinak rozšířit pomoc při zásahu ?

11) Jaké další okolnosti je třeba brát v potaz při zásahu ?

12) Kolik členů/posádek již na zásahu je ?

13) Využití GISu, čili zmapování daného zásahu

14) Rozlišné možnosti pro různé velitele/členy zásahu

15) Hrubý nákres situace pomocí jednoduchého editoru

16) Nebezpečné prostředí ?

17) Hořlaviny/výbušniny ?

18) Ostatní/Přidat další
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Tyto možnosti by se také dělily, aby mezi nimi byla snadná navigace. Dělení by bylo na

různé potřeby nebo také úplně základní dělení by bylo podle velmi běžných MU nebo vel-

mi běžných výjezdů/zásahů. Dále by bylo dělení na potřeby jednotek nebo velitelů zásahu,

potřebují-li další vůz nebo nějaké speciální vybavení. Potřebuje-li se například ještě výpo-

moc armády. Toto dělení by se také dalo přizpůsobit samozřejmě potřebám složek IZS.

8.2 Grafický návrh

Má představa toho, jak by mohl takový jednoduchý webový klient vypadat. Rozhodně bych

volil možnost rozlišit malé a velké displeje neboli tablet/notebook a mobilní telefon nebo

nějaké jiné menší zařízení. U větších zařízení by bylo více možností, určení by bylo hlavně

pro velitele zásahů nebo pro koordinátory. Mobilní zařízení by byly pro jednotlivé členy.

Dalo by se také určitě rozlišit i při větších MU přímo pro obyvatele, to je však již také tro-

chu jiné téma a pro jinou, respektive další práci. V grafickém rozhraní by bylo jednoduché,

velmi intuitivní ovládání, které by bylo rozlišené do několika částí a v několika různých

vrstvách. Vrstvy by byly děleny podle klasického dělení velení od koordinátora celé krize

až případně po jednotlivé členy zásahu. Koordinátor celého zásahu nebo MU by měl

k dispozici všechny složky IZS kterým by mohl přidělovat jednotlivé úkoly nebo s nimi

jinak pracovat. Dále velitelé jednotlivých složek IZS by měli samozřejmě pod sebou své

jednotky. A v neposlední řadě by pak byli velitele jednotlivých skupin. Všechno by tito

velitelé měli na pouhých pár kliknutí, jednotky by se přesunovaly stylem drag-and-drop

podle toho jak by bylo potřeba. Jednotky HZS by pak měly jednoduché check boxy, kde by

si rychle mohly navolit jaký druh požáru například probíhá nebo co přesně hoří a co by

například mohlo být v daném prostoru. Dále připadají v úvahu možnosti co sem již zmínil

v kapitole 8.1.1. Grafický návrh je jen samozřejmě hrubý náhled toho, jak by to mohlo vy-

padat. Realita by se dala jistě přizpůsobit na míru, třeba i jednotlivým složkám IZS.
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Obrázek 4Příklad návrhu volby jednotky
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Obrázek 5Návrh přidávání složek IZS
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Obrázek 6Příkladné možnosti požáru
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8.3 Využití implementace cloudu u obyvatelstva

Využití je nasnadě. Cloudové úložiště se využije pro uložení nejaktuálnějších dat pro oby-

vatelstvo, které může danou MU sledovat v reálném čase. Velitelé IZS mohou tak přímo

obyvatelstvu sdělit, co mohou udělat v jakém případě MU. Jako největší výhodu u tohoto

stylu sdělování důležitých informací obyvatelstvu vidím využití GISu jako pomocného

nástroje. Členové IZS mohou tak jednoduše označit různá důležitá místa pro obyvatele,

jako jsou například nebezpečné zóny nebo naopak zóny pro potřebu úkrytu nebo zóny pro

vyzvednutí potravin nebo pitné vody.

Obrázek 7Příklad únikové cesty [10]
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ZÁVĚR

Moji bakalářskou práci jsem věnoval především studii implementace cloudových technolo-

gií pro krizové řízení. V teoretické části jsem definoval jednotlivé dílčí věci v rámci clou-

dových technologií, kde jsou nutné znalosti pro následnou praktickou část. Ty obsahují

také důležitá fakta ze světových zdrojů, která jsou velmi důležitá pro moji práci, jelikož jde

z velké části také o využití v celosvětovém a nadnárodním měřítku. Použil jsem všechny

možné cloudové technologie a zvážil jsem taktéž bezpečnost, která je velmi důležitá. Ob-

zvlášť v době, kdy se navyšuje útoků kybernetických na všemožné servery, tak pokud jde o

bezpečnost obyvatel, tak se musí samozřejmě také jednat o nejvyšší bezpečnost technolo-

gických sítí, čili cloudů.

V praktické části jsem již zohledňoval konkrétní případ části krizového řízení a to sice In-

tegrovaný záchranný systém. Implementoval jsem případný cloudový systém pro IZS a

vyčlenil jsem možnosti pro tento systém. Také jsem nastínil, jak by mohla vypadat jedna

z jeho podob.
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IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost.

IT Internet technology

NAS Network attached storage

NIST National Institute of Standards and Technology

ITIL Information Technology Infrastructure Library

SaaS Software as a Service

PaaS Platfrom as a Service

IaaS Infrastructure as a Service

ICT Information and communication technology

USB Universal seriál bus

GIS Geographical information system

HMP Hlavní město praha
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