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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Š. Jandy se má zabývat cloudovými technologiemi v krizovém řízení.

Pomineme-li fakt, že cíl vytyčený jako „implementace a využití cloudu pro krizové řízení“

nebyl naplněn, resp. je prezentován jen ve formě plytkého návrhu, lze práci vyčíst celou řadu

dalších nepřesností a chyb, jejichž výčet je nad síly a možnosti oponenta práce. Ty

nejzávažnější, vedoucí k celkovému nedoporučení práce k obhajobě, vypisuji níže:

- BP porušuje citační a publikační etiku. Existují podkapitoly, které nejsou citovány, je

přebírán cizí text (cizí myšlenky) bez korektního uvedení zdroje. Jeden odkaz za celou

kapitolou první úrovně nelze akceptovat, jedná se o porušení autorského zákona.

- Množství a kvalita zdrojů neodpovídají závěrečné práci bakalářské úrovně. 10

webových stránek (navíc chybně citovaných) bez tištěných zdrojů není dostatečných,

zvláště v případě nízké relevance webů. Autor ani nevyužil žádný z vedoucím práce

doporučených zdrojů literatury.

- Praktická část zahrnuje marginální podíl celkového rozsahu BP, navíc je převážně

tvořena grafickými schématy. Jejich kvalita je substandardní, nepřináší žádnou

přidanou hodnotu a v práci plní roli „výplně“. Totéž lze říci i o obr. 7 v kap. 8.3.

- Věcný obsah BP v práci neodpovídá tématu, zadání ani cílům.

- Práce je psána narychlo, s množstvím gramatických/syntaktických chyb a překlepů.

Není držena jednotná úprava (za všechny např. popisy obrázků, mezery mezi

odstavci…), vyskytují se i věty nedávající valný smysl.

Celkově doporučuji práci výrazně přepracovat, posílit zejména praktickou část a dodržovat

standardy kladené na tento typ vysokoškolských kvalifikačních prací.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: Vzhledem k nedoporučujícímu stanovisku otázky

nepokládám.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně
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